Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158478

Número do Contrato: 54/2013. Nº Processo: 23297013802201321.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 54/2013 por mais
12(doze) meses, compreendendo o período de 24/12/2017 a
24/12/2018. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 24/12/2017 a 24/12/2018. Valor Total:
R$314.859,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de Assi-
natura: 19/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158478-26418-2017NE800022

CAMPUS ABREU E LIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 00037/2015, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO. Nº Processo:
23734003322201613. PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE SEGU-
RANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
n° 37/2015 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 .
Vigência: 15/12/2017 a 15/12/2018. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 155341-26418-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS CAMPO MAIOR

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 28/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro

de Preços, para possível aquisição de material de expediente, elétrico,

eletrônico, hidráulico e outros para atender os Campi do IFPI, con-

forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital

e seus anexos.

THIAGO SOUSA TEIXEIRA

Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2018) 155207-26431-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158370

O IFRN torna público que, a licitação supracitada foi FRA-
CASSADA, tendo em vista o insucesso nas tentativas de negociar os
valores com os licitantes.

ERIVALDO BEZERA DE LIMA
Vice-Presidente RDC

(SIDEC - 03/01/2018) 158370-26435-2018NE800015

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 356/2017 - UASG 158372

Número do Contrato: 441/2013. Nº Processo: 23138052503201767.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 441/2013-PRO-
JU/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alte-
rações. Vigência: 26/11/2017 a 25/11/2018. Valor Total: R$30.000,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800023. Data de Assinatura:
2 4 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 03/01/2018) 158372-26435-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL No- 1 DE 2 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERTÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Va g a s Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

01 40 horas História Licenciatura em História
01 40 horas Educação Física Licenciatura plena em Educação Física ou Licencia-

tura e Bacharelado em Educação Física. Registro no
Conselho de classe.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: de 04/01/2018 à 17/01/2018.
2.2. Horário: segunda-feira, das 12h às 17h30min e de terça a sexta-feira, das 8h às

13h30min.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio disponível no Anexo I,

diretamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do IFRS - Campus Sertão, localizado na Rodovia
RS 135 - Km 25 - Distrito Engenheiro Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão, RS - CEP:99170-000.
A inscrição poderá ser efetivada por correspondência enviada via SEDEX para o endereço informado,
desde que postada até o último dia das inscrições. Para maiores informações, contato através do telefone
(54) 3345-8007.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de

títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até

1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois)
anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data
de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-
se disponível na íntegra no site Oficial do Campus: www.sertao.ifrs.edu.br

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2017 - UASG 158157

Nº Processo: 23270002274201624.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 19348292000186. Contratado : CEUMAR EXPRESS PRES-
TADORA DE -SERVICOS, FRETAMENTO DE TA. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de cor-
ridas de táxi convencional, sob demanda, com gestão de chamadas,
utilização por meio de aplicativo para smartphone e plataforma web,
para atendimento aos servidores, exclusivamente a serviço do IFRJ,
em atividades externas em todo o Estdo do Rio de Janeiro. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/01/2018 a 02/01/2019.
Valor Total: R$44.770,38. Fonte: 112000000 - 2017NE800820. Data
de Assinatura: 03/01/2018.

(SICON - 03/01/2018) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158157

Número do Contrato: 10/2010. Nº Processo: 23141000258201001.
DISPENSA Nº 35/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
26866200725. Contratado : ALBERTINA AQUINO FRANCISCO -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº10/2010 por mais 3
(três) meses, pelo período de 01/01/2018 a 31/03/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 01/01/2018 a
31/03/2018. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158157-26433-2017NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017

N.º Processo: 23229000243201725. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO N.º 02/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA. CNPJ Contratado:
05434021000139. Contratado: ELEKTRON CONSTRUÇÕES ELÉ-
TRICAS EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica es-
pecializada para serviços de engenharia de reforma elétrica das ins-
talações do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Roraima, que
será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Con-
vocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Fundamento legal: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º
12.462/2011 e suas alterações. Vigência: 19/12/2017 a 19/12/2018.
Valor Total: R$ 1.041.290,15. Fonte: 0188000000 - 2017NE800255
Fonte: 0108000000 - 2017NE800253 - 2017NE800282. Data de As-
sinatura: 19/12/2017.

CAMPUS BOA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158350

Nº Processo: 23229000411201782.
PREGÃO SISPP Nº 57/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAI-
MA/CAMPUS BOA VISTA. CNPJ Contratado: 19823630000194.
Contratado : BRUNO A. B. M. DE BARROS - ME -.Objeto: Con-
tratação de empresa prestadora de serviços na área de produção e
distribuição de refeições (almoço, lanches e jantar), preparadas e
servidas nas dependências do restaurante do Campus Boa Vista do
IFRR, no sistema "self-service", para os dicentes, servidores, co-
laboradores terceirizados que prestam serviços ao instituto e ao pú-
blico em geral que frequenta as dependências deste Campus, me-
diante concessão onerosa de uso de área. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/93 e suas alterações, Lei n.º 10.520/2002 e suas alterações,
Decreto n.º 2.271/97 e IN SLTI/MPOG 02/2008. Vigência:

18/12/2017 a 18/12/2018. Valor Total: R$318.250,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800209. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158152-26437-2017NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2017 - UASG 158350

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23229000330201600.
PREGÃO SISPP Nº 26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 05672841000169. Contratado : AGUA VIVA - COMERCIO
E SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do Contrato n.º
05/2016, que tem como objeto a contratação de serviços de limpeza,
conservação e higienização, em regime de empreitada de menor preço
global do lote, para atender as necessidades do IFRR/Campus Boa
Vista, compreendendo o fornecimento de mão de obra, material de
consumo e equipamentos/utensílios adequados à execução dos tra-
balhos. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002 e IN
SLTI MPOG n.º 02/2008 e suas alterações. Vigência: 02/01/2018 a
02/01/2019. Valor Total: R$1.553.426,77. Fonte: 112000000 -
2017NE800020. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158152-26437-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO
PREGAO No- 151/2017

Objeto: Fornecimento de Alimentacao Escolar e Concessao nao one-
rosa de Espaco Fisico para a Cantina do Campus Lages do IFSC.
Apos o atendimento das condicoes editalicias sagrou-se vencedora
para o Item 01 a empresa TECMIN COMUNICACAO VISUAL E
IMPRESSAO DIGITAL LTDA - CNPJ 28.326.152/0001-06, com os
seguintes percentuais de desconto: 15,00% para o Cardapio Minimo e
5,00% para o Cardapio Complementar.

Florianopolis, 3 de janeiro de 2018.
JOSE ROBERTO MURARA
Pró-Reitor de Administração

Em Exercicio

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:02:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial